

## عنوان مقاله:

ارزیابی نقش آموزش های فنی و حرفه ای در ایجاد فرصت ها و ظرفیت های لازم در مشاغل خانگی (مطالعه موردی: شهر قزوین)

## محل انتشار:

فصلنامه فناوری آموزش، دوره 12، شماره 1 (سال: 1396)

تعداد صفحات اصل مقاله: 16

## نویسندگان:

یوسف گرجی مهلبانی - دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه بین المللی امام خمینی (ره)، تهران، ایران

زهرا متولی الموتی - دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه بین المللی امام خمینی (ره)، تهران، ایران

## خلاصه مقاله:

پیشینه و اهداف: جهان امروز با توسعه فناوری و تغییرات گسترده برخاسته از آن، کشورها را ناگزیر کرده تا از رویکرد "اقتصاد مبتنی بر منابع" به رویکرد "اقتصاد مبتنی بر دانش" تغییر جهت دهند و همین موضوع سبب شده تا سه محور نوآوری، فناوری و شایستگی در روند توسعه و پیشرفت از اهمیت قابل توجهی برخوردار شود. بهبود شایستگی های و مهارت های نیروی انسانی و توانمندی های یادگیری آنها از طریق آموزش های مادام العمری چون آموزش - های فنی و حرفه ای مهمترین ابزارهای دسترسی به این محور است. از سویی، تربیت نیروی انسانی مورد نیاز جوامع در قالب آموزش های فنی و حرفه ای از اواخر قرن نوزدهم میلادی و اوایل قرن بیستم، مورد توجه بسیاری از کشورهای جهان قرار گرفت. در پی پیشرفتهای علمی و صنعتی پس از جنگ جهانی دوم، این آموزشها به نحو بی سابقه ای در جهان گسترش یافت؛ تا آنجا که امروز آموزش های فنی و حرفه ای وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی پس از آموزش و پرورش، در بسیاری از کشورها خصوصا جوامع صنعتی در جهت پاسخگویی هر چه بیشتر به نیازهای اقتصادی و اجتماعی در حرکت است. میتوان ادعا داشت که آموزش های فنی و حرفه ای به دلیل توأم کردن آموزش های نظری و عملی، از توانایی زیادی در تشکیل سرمایه انسانی و تربیت کارگر دانشمدار برخوردار هستند. نقش اشتغال در پویایی زندگی انسان انکارناپذیر است و میتوان آن را کانون ارتباطات انسان و اجتماع تلقی کرد. دنیای کنونی شاهد تغییرات عمده ای در عرصه کسب و کار و محیط های کاری است. از یک سو سازمانها، روز به روز کوچکتر و انعطافپذیرتر شده و از سوی دیگر، مرزهای میان خانه و محل کار در حال از بین رفتن هست. در واقع توسعه امروزه ایجاد بنگاه های اقتصادی کوچک و زودبازده در عرصه بیشتر نظامهای اقتصادی دنیا، به عنوان یک ضرورت پذیرفته شده است. در این میان توجه آموزش &shy؛های سازمان فنی و حرفه &shy؛ای به مشاغل خانگی، به دلیل همراستایی آموزش &shy؛های نظری و عملی، از توانایی قابل ملاحظه &shy؛ای به منظور تشکیل سرمایه انسانی برخوردار هستند. پژوهش حاضر با هدف بررسی نقش آموزش &shy؛های فنی و حرفه &shy؛ای در ایجاد فرصت &shy؛ها و ظرفیت &shy؛های پیش رو در ارتباط با مشاغل خانگی در شهر قزوین است. روش ها: با توجه به جامعه &shy؛ شاغلین در زمینه مشاغل خانگی در شهر قزوین، نوع پژوهش بر پایه مطالعات اسنادی-میدانی و به صورت تحلیلی-توصیفی برای جامعه &shy؛ آماری ۱۰۰ نفر می &shy؛باشد. ابزار پژوهش پرسشنامه می باشد که اعتبار روایی و پایایی آن توسط کارشناسان مرتبط مورد تایید قرار گرفته است. نتایج توسط نرم &shy؛افزار SPSS تحلیل شده است. یافته ها: به منظور تحلیل آماری استنباطی از آزمون کای &shy؛دو استفاده شد. نتیجه حاکی از کمتر بودن سطح معنی &shy؛داری از مقدار بحرانی است. تاثیر قابل ملاحظه اهداف آموزش &shy؛های فنی و حرفه &shy؛ای در ایجاد ظرفیت &shy؛ها و فرصت &shy؛های بیشتر در ارتباط با مشاغل خانگی مورد تایید است. اما دستیابی به این هدف نیازمند توجه بیش از پیش ...

## کلمات کلیدی:

آموزش های فنی و حرفه ای، مشاغل خانگی، فرصت ها و ظرفیت ها، قزوین

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1934968>

